3
DOM/ES - Edição Nº2.846

terça-feira, 16 de Setembro de 2025

Portaria

PORTARIA Nº 430/2025
ESTENDER CARGA HORÁRIA.

O Prefeito Municipal de Afonso Cláudio, Estado do
Espírito Santo, no uso de atribuições que lhe são
conferidas, e
Considerando o Ofício nº 0708/2025 da Secretaria
Municipal de Educação, protocolizado sob o nº
18794/2025 em 09 de setembro de 2025.

R E S O L V E estender em 25 (vinte e cinco) horas
semanais, nos termos do art. 22 da Lei Municipal nº
1.904/2010, a carga horária do profissional OLINDA
REBULI ROSA Professor MaPA, Ensino Fundamental,
Educação Especial, turno Matutino na EMEF José Jorge
Haddad. A partir de 10 de setembro de 2025 até 22
de setembro de 2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio, 15 de
setembro de 2025.
ASSINADO DIGITALMENTE
LUCIANO RONCETTI PIMENTA - PREFEITO
MUNICIPAL

ASSINADO DIGITALMENTE
PAULO HENRIQUE PAGOTTO - SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃO

Protocolo 1632681

Termos

TERMO DE FOMENTO Nº 024/2025
PROC. Nº 7290/2025

Termo de Fomento nº 024/2025 celebrado pelo
MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO, inscrito no
CNPJ nº 27.165.562/0001-41 e a ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES E AGRICULTORES FAMILIARES
DO ALTO GUANDU, inscrito no CNPJ sob o nº CNPJ/
MF sob o nº 05.827.140/0001-51.
OBJETO: O presente Termo de Fomento, oriundo do
Extrato da Justificativa de Dispensa de Chamamento
Público, publicada em 15 (quinze) de julho do corrente
ano, tem como objeto a execução de Emenda Impositiva
nº 19 por meio de recurso financeiro no valor de R$
30.000,00 (trinta mil reais), destinado à aquisição
de combustível, cadeiras, mesas e computador,
com a finalidade de fortalecer a infraestrutura e
assim melhorar a operacionalização das atividades
agrícolas e administrativas da organização, conforme
especificado no Plano de Trabalho (ANEXO I).
RECURSOS FINANCEIROS O montante total de
recursos a serem empregados na execução do objeto
do presente Termo de Fomento é de e R$ 30.000,00
(trinta mil reais), cujo repasse obedecerá ao
cronograma de desembolso do Plano de Trabalho, o
recurso destinado ao custeio das atividades contidas
no Plano de Trabalho estará sob a respectiva
dotação orçamentária: Projeto/Atividade: 02 01
04 122 0058 - Emendas Impositivas- Elemento
de Despesa: 33504300000 - Subvenções Sociais.
Fonte de Recursos: 15000000002 - Recursos não
Vinculados de Impostos e Transferência de Impostos
(EMENDAS DE BANCADA) Ficha: 034.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014 e em
conformidade com os demais dispositivos da referida
Legislação Municipal, o Decreto n° 384/2017.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Fomento vigerá
por 12 (doze) meses a partir da data da publicação do
Extrato do Termo e conforme prazo previsto no anexo
Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto.

Afonso Cláudio/ES, 15 de setembro de 2025.
LUCIANO RONCETTI PIMENTA
PREFEITO MUNICIPAL
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

JOSÉ VALENTIM TRABACH
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES
DO ALTO GUANDÚ
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

Protocolo 1632790

Contrato

CONTRATO Nº 060/2025 - PROC. Nº
15961/2025

ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
036/2025

ID CIDADES: 2025.001E0700001.10.0036
Contratante: O Município de Afonso Cláudio/ES,
CNPJ nº 27.165.562/0001-41
Contratada: FLAVIO GOIS MARAO 08.xxx.
xxx781, inscrito no CNPJ sob nº 23.650.439/0001-65.
Objeto: Constitui objeto deste contrato a contratação/
apresentação do show musical da banda “Projeto
Feijoada”, no dia 27 de setembro de 2025, no
horário previsto para início às 16h00min, na Praça
Adherbal Galvão, situada no centro da cidade de
Afonso Cláudio/ES, com duração mínima de 2h00min.
O evento integra a 29ª Festa do Afonsoclaudense
Ausente, prevista para ocorrer entre os dias 26
a 28 de setembro de 2025, na referida praça,
conforme condições e exigências estabelecidas neste
instrumento e no Termo de Referência.
Vigência: O prazo de vigência da contratação será a
partir da assinatura do instrumento, até o dia 01 de
novembro de 2025
Assinatura: 15 de setembro de 2025.
Valor: O valor total da contratação é de R$ 20.000,00
(vinte mil reais).
Dotação orçamentária: As despesas decorrentes da
contratação correrão à conta dos recursos consignados
no orçamento municipal, destinados à Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, referente ao
exercício de 2025, à saber: 15 02 13 392 0044 -
Projeto/Atividade: 2.122 - Apoio, Organização e
Promoção de Eventos, Festas Locais e Tradicionais do
Município - Elemento de Despesa: 33903900000 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Fonte
de Recurso: 250000000000 - Recursos não Vinculados
de Impostos e Transferências de Impostos - Ficha: 975.

Afonso Cláudio/ES, em 15 de setembro de 2025.
Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal de Afonso Cláudio/ES
Contratante

Flavio Gois Marao
Sócio/Administrador Da Flavio Gois Marao
08797667781
Contratada

Protocolo 1632252

licita
Realce

Pesquisar em todo o Portal Pesquisar

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE CHAMAMENTO PÚBLICO – Processo
Administrativo nº 7290/2025

A Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico, no uso de suas atribuições legais, em consonância com os
termos do art. 32, §1º e 2º, da Lei nº 13.019/2014, e art. 11 §1º e 2º, do Decreto Municipal 384/2017, torna-se pública à Ausência de
Chamamento Público, cujos termos da justificativa seguem transcritos abaixo, referente à celebração de parceria, entre a
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico
e a ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES DO ALTO GUANDU, inscrito no CNPJ sob o nº 05.827.140/0001-51, localizada em
Alto Guandu, Zona Rural, Distrito de Fazenda Guandu, Afonso Cláudio/ES, CEP 29600-000, por meio da formalização de Termo de
Fomento, voltada para aquisição adquirir combustível, cadeiras, mesas e computador, com a finalidade de fortalecer a
infraestrutura e assim melhorar a operacionalização das atividades agrícolas e administrativas da organização. O Valor Global de
R$ 30.000,00 (trinta mil reais), conforme condições estabelecidas no Plano de Trabalho, constante nos autos do Processo
Administrativo nº 7290/2025.

Confira o documento completo no arquivo em anexo.

15 de julho de 2025.

Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE CHAMAMENTO PÚBLICO ALTO GUANDU 7290 – 2025 Baixar

Praça da Independência, 341 – Centro,

Afonso Cláudio – ES.

Cep: 29600-000

Telefone: (27) 3735-7700

Email:

comunicacao@afonsoclaudio.es.gov.br

MAPA DO SITE INSTITUCIONAL

MAPA DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

DADOS ABERTOS (API)

   

https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/
https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/
https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/wp-content/uploads/2025/07/EXTRATO-DA-JUSTIFICATIVA-DE-AUSENCIA-DE-CHAMAMENTO-PUBLICO-ALTO-GUANDU-7290-2025.pdf
https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/wp-content/uploads/2025/07/EXTRATO-DA-JUSTIFICATIVA-DE-AUSENCIA-DE-CHAMAMENTO-PUBLICO-ALTO-GUANDU-7290-2025.pdf
https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/mapa-do-site
http://afonsoclaudio-es.portaltp.com.br/mapasite.aspx
http://afonsoclaudio-es.portaltp.com.br/api/dadosabertos.aspx
https://pt-br.facebook.com/PrefeituraDeAfonsoClaudio/
https://www.instagram.com/prefeituradeafonsoclaudio/
https://webmail-seguro.com.br/
http://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/fale-conosco/
https://www.aghai.co.il/
https://www.aghai.co.il/
javascript:void(0);